tam absq; alicuius Zoili inuidia diu quã-
 tacunq; virtute præditi fuerint tueri va-
 luerint, seu ob dubiam fortunę aleam quæ
 nonnunquam altius euehit quos præcipi-
 tet, & aliquando deijcit humiliq; vix serpe-
 re suut quos quando lubet (Sic namq; nos
 iocos ludosq; ducit) in sidera efferat, seu
 vt verius christianiusq; loquamur, ob na-
 turę humanę conditionem non sine nutu
 diuino hinc rerum varietati ad vicissitudi-
 ni obnoxiam. Statutum porro est in con-
 cilio Niceno primo non modo vt lapsis
 poenitentia sacramentum administraretur,
 verumetiam vt si ipsemet Cathari & No-
 uatiani resipiscerent ab errore ad poenitẽ-
 tia remedia destinaretur, sicut habet Ruf-
 finus, qui Ecclesiasticę hist. Eusebianę ad-
 didit coronidem summamq; ad sua vsque
 tempora Manum libro. cap. 6. caño. 9. D.
 Dionysius Alexand: quũ plurima aduer-
 sus hanc hæresim scripserit præter alia hoc
 potissimum argumento est usus, quod
 sancti, martyres cum Christo in celis
 agentes & regni participes, atque iudi-
 ces, qui cũ Christo de lapsis iudicant, lap-
 sos susceperint poenitentia conversioneq;
 eorum non respuerint, scientes quod deus

cuius ipsi sunt martyres, non vult mortem morientis, sed conuersionem ac poenitentiam. Si ergo isti receperunt lapsos, & in ecclesia statuerunt, in oratione cum eis & cibo communicantes, quid nobis agendum putatis? (inquit) nonne sequi eorum sententias iudiciumq; equum est, atq; erga eos, quos illi sunt miserati, non existere crudeles trucesq;? Non puto expedire ut sententias ipsorum irritemus, miseraciones infringamus, benefacta aboleamus, rectè religioseq; decreta violemus & allegat Euf. Ca. 1. 6. ecc. hi. c. 32. & Nice. Call. 16. cap. 4.

POENIT. Quorsum ista (amabo te) iam alte petita? volebam ego discere poenitentiae actus id est contritionem, confessionem, satisfactionem, quos iniquis sacramentum esse, non aliter quam lucum ligna.

CATECH. concio. Et istuc pertinent faciuntq; plurimum quae iam diximus. Siquidem Nouatiani qui poenitentiam lapsis volebant indulgeri non negabant poenitentiam esse sacramentum, id est visibile signum inuisibilis gratiae à Christo institutum, non contritionem contemnebant, non spernebant confessionem non abominabantur satisfactionem, non detrahebant clauibus,
non

non tollebant sacerdotalem absolutionem
 Deniq; haud inficiabantur quin ceremo-
 niæ istiusmodi essent sacramentalia quæ-
 dam signa, notæq; sensibiles quibus me-
 diantibus impius fieret iustus, conseque-
 returq; gratiam Christi & peccatorû re-
 missionem, nihil minus, sed semel dunta-
 xat nempe ante baptismum pœnitentiæ
 actionem valere, post vero baptismi lava-
 crum, siue abolitum siue labefactû, & per
 peccatum gratiæ amissionem nullam esse
 spem reliquam in vllis sacramenti pœni-
 tentiæ actionibus cæterisq; omnibus sa-
 cramentis, sed in vna Dei clementia atq;
 bonitate assererant, potestatem vero cla-
 uium post lapsum baptizatis tantum pos-
 se prodesse ad peccata venialia, quæ scrip-
 tura habet in ijs quæ non sunt ad mortem
 obliteranda. Vnde Cyprian. Ambro. Pa-
 cianus, August. Dionysius Alexand: alijq;
 omnes siue græci siue latini, quos enume-
 ramus non agunt contra eos velut sacra-
 menti pœnitentiæ pœnitus negatores ac
 desertores, sed omnes id vrgent proprieta-
 tem ligandi atq; soluendi à Christo Apo-
 stolis, & in his ecclesiæ concessam Mat. 16.
 & 18: 10. 20. (eas namque ipsas scripturas
 d iiii prater

CATECHIS. POENITENT.

præter alias, sicut ad nos hucusq; facimus
 pro asserenda clauium proprietate depro-
 mebant. Hinc enim credimus illud sym-
 boli Apostolici Remissionem peccatorum,
 quam particulam Simonem zelotem chri-
 stianæ religionis formæ atq; normę inse-
 ruisse testis est Aurel. August. ser. 115 : de
 tempore, siue ser. dominicæ palmarum §.
 de traditione symboli) sine vlla limitatio-
 ne, exceptione restrictione, aliquorumq;
 casuum aut peccatorum reseruatione (quã
 vocât) delegatam, & par ius esse sacerdo-
 tibus collatum soluendi atq; ligandi, cum
 ipsi ligarent quos non putabant se soluere
 vnquam posse ac ob id Novatianos graui-
 ter delinquere primum quod omnino ne-
 cessarium putent vt quisquis baptismo est
 initiatus nunquam mortalem culpam ad-
 mittat (quod quidem omnibus optandum
 atq; percipiendum fuit potius quam pœ-
 nitentia delinquentibus neganda & des-
 peratione peccata augenda) Deinde quod
 lapsis à baptismo nulla sacramenti pœni-
 tiæ remedia esse aut certè prodesse posse
 existiment, quamuis corde contritionem
 debitam habuissent ore confessionem le-
 gitimam fecissent, & opere quascunque
 satisfactio-

satisfactionum species exercuissent, vti pal-
 lam est apud Cassiodorum hist. tripart. li-
 2. cap. 13. Euseb: Cæsa. libro 6. cap. 33. Nice-
 phor, lib. 6. cap. 5. reliquosq; quos diximus
 seu græcos seu latinos nam omnia recense-
 re longum immensumque, D. Pacianus
 Episcopus barcilonen. pœnitentiam sacra-
 mentum appellat, verbaq; illa Matt. 18. &
 & Ioannis 20. de retinendis soluendisq;ue
 peccatis non tantum ad Apostolos verũ-
 etiam ad eorum successores episcopos &
 generaliter ad corpus ecclesiæ pertinere
 affirmat administrationẽ autem & huius
 & aliorum sacramentorum ad Episcopos
 & sacerdotes spectare in epistola prima ad
 Simpronianũ Nouati. Quod autem aliud
 sit mysterium siue sacramentum baptismi
 aliud pœnitentiæ (quãquam secus sentiat
 Calueniste) aperte scribit Orige. Hom. 8.
 super Leuit: Quamuis inquit vnde bap-
 tismus, inde etiam pœnitentia suam habeat
 energiam atq; virtutum, nimirũ ex Chris-
 ti passione Seleuciana sanè religiosa ma-
 trona ab Nouatianis plurimum lacelsita
 scripsit epistolam ad D. August, & vsque
 adco illos pœnitentiã prædicare magniq;
 pendere ait, vt velut vnum idemq; cum
 baptis-

CATECHIS. POENITENT.

baptismo apostolos ipsos pro baptismo, iniunxisse asserant. Quod ipse Aug. exponens, primū dicit poenitentiā sine baptismo vsq; adeo nihil prodesse iuxta apostolicā traditionē vt quāq; scriptū nō sit oēs tamē apostoli baptizati intelligēdi sint, omnesq; gētes quæ euāgelium per apostolos receperē etc. Deinde si ita id intelligatur quod poenitentiā apostoli dederūt, pro baptismo, quia per poenitentiā sicut per baptismum dimittuntur peccata aliquid (inquit) habet rationis quod dicit, sed talis poenitentia potest esse utilis post baptismū si quis peccauerit, vnde proprie poenitentes in ecclesia nūcupantur. Sed quia Nouatiani negāt poenitentiā dandā post baptismū videtur capiendum ac si diceret apostolos poenitentiā loco baptismi dedisse inquit, ita vt qui poenitentiā egissent nō baptizaretur. Quod quidē nouatianos dicere nūquā audiui ait. Sed quare an nō sit fortē aut alius error, aut aliquis putās se tueri partes Nouatianas cum illas ignoret: Aut si certe etiā hoc sentiant Nouatiani nescio. Illud scio quoniā quisquis hoc dicit à regula fidei. catol. & à doctrina Christi & Apostolorum prorsus esse alienum epist. 108. ad Seuleucia. de

cia. de baptismo & pænitentia Petri cōtra
 Nouatianos eademq; opera μεταποιμάχους
 huius nostri curriculi temporis schismati-
 cos, Cypri. quoq; ser. de ablutione pedum
 pœnitentiæ humilē statū in sacris habet,
 Idē ser. sequē. S. de vñctio. chris-matis &
 alijs sacramētis insinuat, & in oīb⁹ scriptis
 elucubrationibus contra Nouatianos li-
 quidē demonstrat. Et August. noui testa-
 menti sacramenta paucissīma numero, ob-
 seruationē facillima, significatione præstā-
 tissima quibus societas noui populi colli-
 gatur esse tradit, et eiusmodi baptismū tri-
 nitatis nomine cōsecratū, & cōmunionem
 corporis & sanguinis dñi, & si quid aliud
 in scripturis canonicis cōmendatur excep-
 tis ijs quæ seruitutē populi veteris pro cō-
 gruetia cordis & prophetici tēporis one-
 rabāt, quæ in quūq; lib. Mosis legūtur esse
 dicit epist. 118. ad Ianua. Nā pœnitentiæ ritū
 in scripturis canonicis creberrimē memo-
 rari nemo ignorat, ipsemet enim Augu-
 dogmata eccl. tractās inter alia, etiā pœni-
 tētiā cōmemorat c. 54. Et in expositione
 symboli Apostolici quæ est ser. 181. de
 tempore in vigilia pentecost. circa illud
 remissionem peccatorum liquidē indicat

ex

C A T E C H I S. P O E N I T E N T.

ex Christi institutione, & Apostolica ob-
 seruatione poenitentiam esse sacramentum
 Et in libris quos scribit contra donatistas
 saepe habet (occasione scilicet quod illi ca-
 tholicos rebaptizarent & omne myste-
 rium ecclesiae catholicae spernerent) sacer-
 dotem in ordine ad absolutionem eodem
 modo sicut in ordine ad ablutionem bap-
 tismale sacramentum administrare qualiscunq;
 tade ille sit, siue bonus siue malus. Idem fre-
 quens est in lib. Aug. contra Faustum Manich.
 Et Ambro. in lib. de poenit. Et Chrysost.
 in libris de sacerdotio. Idem non raro in-
 culcant, neq; profecto tam ex fructibus po-
 test arbor cognosci (quod Christus Mat. 7
 quam ex perpetuo in eccle. ortho. contri-
 tionis confessionis clauumq; Apostolica-
 rum (nam haec ad illa reciproca sunt) usu,
 poenitentiam (quae illis velut quibusdam
 numeris, modis, lutiq; absoluitur atq; per-
 ficitur) esse sacramenti speciem discimus,
 firmissimeq; credimus. Et Sessio quide-
 8. damnatus est in concilio Constantiensi
 tempore schismatis inito, & sub Martino
 5. finito anno 1417. Ioannes Wicleff an-
 glus sacramentum poenitentiae reiciens,
 iussusq; est a Synodo e sepulchro sodi atq;
 eijci

eijci . ac dari rogo flammisq; vlticibus,
 agitq; contra hunc prolixè D . Thomas
 Walden . vir vndequaquam doctissimus,
 & suo seculo nulli secundus siquid ego
 sentio . Sunt vero condemnati quoq; eius
 prodigij fautores & prædicatores Ioannes
 Huz Boemus sessio . 15 . qui viuus exustus
 est , & Hieronymus de praga Laicus ar-
 tium magister sessio . 21 . Qui proprietati
 seculari velut ignis æterni æternum fu-
 turum mancipium traditus , pyræ quoque
 addictus est , & bullam condemnationis
 conscripsit D . Martinus quintus papa vt
 habes extra & eidem pesti per Germaniã
 crancri instar grassanti altero antidoto oc-
 currere volens indixit Synodum Basileã
 primaq; mox sessione approbata robora-
 taq; sunt decreta in cõcilio Cõstantij illo
 celeberrimo florēt . vbi inter gręcos , arme-
 nios , latinoq; conuentum est , gratiaq; in-
 ter partes inita , magna cum consensione
 super diu controuersis quæstionibus de
 purgatorio alijsq; compluribus definitum
 est denique septem esse Ecclesiæ sacramē-
 ta , quartumque esse poenitentiam , cuius
 quasi materia sunt actus poenitentis in tres
 distincti partes quarum prima est cordis
 contri-